
DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 393 del 26/04/2021

OGGETTO: Piano socio-economico della Regione .Sostegno all’affitto dell’abitazione-Covid19

Proposta n. D14980-266-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI



DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art.107  del   D.lgs  18.8.2000 n.267,  che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della 
dirigenza;

VISTA la  deliberazione  Commissariale,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,n.47del 
02.10.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il decreto Sindacale n.19 del 04/02/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Sociali-Istruzione-Sport Cultura;

Vista  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.16 del  29.10.2020 con la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  il periodo finanziario 2020-2022;

Premesso che:

-  per  fronteggiare  l’epidemia  COVID-19  che  ha  colpito  la  Campania  in  modo  improvviso  e 
drammatico con pesanti ripercussioni sul contesto socio-economico regionale e sulle fasce più deboli 
del tessuto sociale, con DGR n. 170 del 7 aprile 2020 è stato approvato il Piano per l'emergenza socio 
economica della Regione, contenente anche misure straordinarie finalizzate a sostenere il pagamento 
dell’affitto; 

-  in  data  23.04.2020,  con decreto  n.  45  è  stato  approvato  l’Avviso  regionale  per  l’attuazione 
dell’Azione  “Sostegno  al  fitto  delle  abitazioni  principali  per  situazioni  di  emergenza  socio 
economica” di cui alla citata DGR n. 170 del 7 aprile 2020 , ed relativi allegati A (Modello di 
domanda) e B (Format elenco domande) trasmesso alle Amministrazioni comunali con nota PG 
202204 del 23.04.2020 per gli urgenti adempimenti di competenza; 

Rilevato che: 

- la domanda per la concessione del contributo di cui trattasi, comprensiva di autocertificazione, ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, del possesso di tutti i requisiti di accesso allo stesso 
(compreso la diminuzione del volume d’affari per i titolari di reddito di impresa, arte o professione e/o 
la riduzione del reddito da lavoro dipendente/assimilati) andava presentata al Comune dove è situato 
l’immobile condotto in locazione;

-per lo stato di emergenza sanitaria per l'epidemia da coronavirus, a seguito della dichiarazione 
dell'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  di  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 



DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

internazionale,  è  stato  raccomandato  sia  dall'Autorità  governative  che  locali  di  evitare 
assembramenti di persone;

- che  la Regione Campania ha disposto che spettava ai comuni raccogliere le domande dei nuclei 
familiari  in  possesso  dei  requisiti  e,  previo  controllo  della  regolarità  formale  delle 
autocertificazioni,  predisporre  un  elenco  dei  richiedenti  il  contributo,  con  indicazione 
dell’ammontare spettante a ciascuno di esse e trasmetterlo alla stessa

 Ritenuto :

- pertanto con determinazione n.  391 del 24/04/2020 si è provveduto all'approvazione dell'Avviso 
Pubblico  per l’attuazione dell’Azione “Sostegno al fitto delle abitazioni principali per situazioni di 
emergenza socio-economica” di cui alla  citata DGR n. 170 del  7 aprile 2020 e del  Modello di 
domanda; 

- nei termini prefissati dal citato avviso pubblico sono pervenute n. 1066 istanze;

Considerato che:

- all’esito  dei  controlli  in  piattaforma,  raggiungibile  al  link 
https://giugliano.sicare.it/sicare/benvenuto.php sono risultate ammesse al beneficio 966 domande;

Rilevato che:

- Con determina dirigenziale n.1444 del 29/12/2020, venivano accertate ed impegnate le somme 
relative al fondo assegnato per la misura Piano socioeconomico regionale per l’emergenza covid19 
misure di sostegno per la  casa per complessivi  533,202,90 assegnati  al  Comune di Giugliano in 
Campania trasferiti dalla regione e accertati dall’ente col n.184/2020

 Precisato che:

- in ottemperanza della delibera del commissario straordinario n.16 del 27/04/2010, ai beneficiari 
andavano erogati contributi pari al 50%  dell’importo spettante , al fine di soddisfare una platea più 
ampia di beneficiari,

-in ragione del decreto dirigenziale regionale n.84/2020 ad oggetto “piano socioeconomico regionale 
per  l’emergenza  covid  19,  misure di  sostegno per  la  casa  è  stata,  successivamente,  assegnata  al 
comune di Giugliano in Campania la somma di Euro 533,202,90, che consente di procedere alla 
liquidazione dell’intero contributo, pertanto si può procedere alla liquidazione dell’intero contributo 
spettante;



DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

- alla stregua delle valutazioni sono presenti in elenco 855  beneficiari, in quanto dei 966  :

19 hanno diritto a un importo pari a Euro 0

93 hanno diritto a un importo pari a Euro 0 perché sono presenti anche nell’elenco “Bando fitti 2019” 
per i quali già si è provveduto ad una prima liquidazione, 

29, pur presenti nell’elenco “Bando fitti 2019” , hanno diritto ad una differenza;

- l’istruttoria  della  presente  determinazione  è  stata  compiuta  dalla  Dott.ssa  Marianna  Palma 
funzionario del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura quale responsabile del procedimento 
(RUP), evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di 
conflitto d’interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione;

- non sussistono cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  del  Dirigente  firmatario  del 
presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, 
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti :

gli artt. 107 e 184 D.Lgs.n.267/2000;

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento Dott.ssa Marianna 
Palma.

DETERMINA

1)  di approvare e liquidare per tutte le motivazioni in premessa la graduatoria, Allegato A,  di n. 855 
beneficiari   ammessi  al  bando  per  una  somma  complessiva   pari  ad  €  467.173,28,  così  come 
specificato in premessa;

2)  di  precisare  che  l’elenco  completo  di  tutti  i  dati  necessari  all’istruttoria  delle  domande  dei 
beneficiari è depositato agli atti del Settore e che ai sensi dell’art.26 comma 2 D.lgs 33/2013 non si 
procede alla pubblicazione ;

4)   di dare atto che la risorsa da liquidare pari ad  €. 467,173,28 si trova allocata alla missione 12, 
Impegno contabile 1509/2020, Programma 05, Titolo 1, Capitolo 10402012 del Bilancio di previsione 
2020,  Pluriennale 2020/2022;



DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

5) di dare altresì atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Marianna Palma dipendente del 
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura, evidenziando che è stata osservata la normativa 
vigente in materia di incompatibilità (art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012) e di conflitto d’interesse, anche potenziale, relativamente all’oggetto della presente 
determinazione;

6) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 Comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

                                    Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 393 del 26/04/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi Euro 467.173,28 a favore dei 
beneficiari riportati nell'elenco allegato. Impegno contabile 1509/2020 alla missione 12, Programma 05, 
Titolo 1, Capitolo 10402012 del Bilancio 2020/2022, annualità 2021.

Lì, Data 26/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-26T17:19:01+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-04-27T09:47:44+0200
	Giuseppe De Rosa




